
建设项目环境影响报告表

（公示本）

项目名称: 洗涤项目改建工程

建设单位(盖章): 四川云中雀科技发展有限公司

编制日期：2017年 10月

国家环境保护部 制

四川省环境保护厅 印



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单

位编制。

1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

终点。

3. 行业类别—按国标填写。

4. 总投资—指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]

镁离子之后，就必须进行再生，再生过程就是用盐箱中的食盐水冲洗树脂层，把

树脂上的硬度离子在置换出来，随再生废液排出罐外，树脂就又恢复了软化交换

功能。

③烘干：经过清洗脱水之后的衣物利用烘干机进行烘干，进一步去除衣物中

的水分，此过程中会产生极少量的气味，主要为洗衣粉、乳化液、氯漂粉、中和

剂等原料中的芳香烃类物质。

④熨烫：烘干后的衣物会有褶皱，利用熨烫机进行熨烫。

⑤折叠：熨烫之后的衣物利用折叠机折叠之后出货。

2、主要污染工序

本项目运营期主要的污染工序包括：

（1）废水主要产生环节

①清洗废水



35

②软水处理系统再生废水

③办公生活污水

（2）废气主要产生环节

天然气燃烧废气

（3）噪声主要产生环节

洗衣机、烘干机、熨烫机等生产设备噪声

（4）固废主要产生环节

①污水处理设施污泥

②废包装材料

③员工办公生活垃圾

三、营运期水平衡

1、运营期水平衡分析

（1）办公生活用水：本项目劳动定员 10人，生活用水以 0.1m3/d·人计，用

水量约为 1.0m3/d，排水系数按 0.8计，则本项目生活废水排放量为 0.8m3/d；

（2）软水处理系统再生用水：软水处理系统再生用水量约为 0.1m3/d，排水

系数按 0.8计，则本项目再生用水排放量为 0.08m3/d。

（3）衣物水洗用水：项目衣物水洗用水按照 1kg（布草）/20L(水)计算，用

量约为 107m3/d，32000t/a，排水系数按 0.8计，则本项目衣物清洗废水排放量为

86m3/d、25800 m3/a。

（4）未预见水量：以上用水量的 10%计，10.8m3/d。

本项目水平衡见图 5-2。



36

图 5-2 项目水平衡图（单位：m3）

2、营运期污染物的排放和治理

（1）营运期废水

本项目营运期废水主要来源于生活污水、生产清洗废水和少量软水系统再生

水。

1）软水系统再生废水

软水处理系统中的树脂吸收一定量的钙、镁离子之后，就必须进行再生，再

生过程就是用盐箱中的食盐水冲洗树脂层，把树脂上的硬度离子在置换出来，随

再生废液排出罐外。因此，再生废水中的主要污染物为钙、镁离子、氯化钠等。

此部分废水水质较为简单，为清洁下水。可直接排入雨水管网。

2）生活污水

项目生活污水经过原有的化粪池处理后用于厂区绿化。根据调查，项目原有

一个容积为 150m3的化粪池，项目原生活污水和餐饮废水的产生量为 2.88m3/d，

本次新增生活污水为 0.8m3/d，则生活污水和餐饮废水产生总量为 3.68 m3/d。

污水部分容积：按排放废水量（停留 30天计），则 V1=3.68×30=110.4m3。

污泥部分容积：污泥容积如下计算：V2＝0.4nαat

式中：n——化粪池设计总人数，人，取 40人（原有 30人、新增 10人）。



37

α——每人每天污泥量，取 0.0003。

a——实际使用卫生器具的人数与设计总人数的百分比，取α=0.6。

t——残渣清淘周期，取 730d。

V2=0.4×40×0.0003×0.6×730=2.10m3

化粪池总容积：V=V1+V2=110.4+2.10=112.5m3。

项目原有化粪池容积为 150m3，化粪池容积能够满足要求。

由于本项目绿化率为 20%，绿化面积约为 2000 m3，以 0.20m3/100m2.d计算，

绿化用水需水量为 4m3/d。生活污水和餐饮废水产生总量为 3.68 m3/d，经化粪池

处理后完全用作绿化用水。

3）生产废水

①废水水质预测

洗涤废水中主要含有表面活性剂、羧甲基纤维素、油污、尘土颗粒以及各种

微生物等，外观浑浊。参考同类行业废水水质，一般洗涤废水中的污染物为：

BOD5、CODCr、SS、氨氮、总磷，表面活性剂等。

根据类比《内江市市中区普锐斯床上用品洁净部环境影响评价报告表》中的

洗涤废水水质污染物浓度和本项目实际情况，确定本项目生产废水水质状况如表

5-1。

表 5-1 本项目水污染物源强分析

来源
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3 -N

（mg/L）
LAS

（mg/L） TP（mg/L）

生产废水
（25800m3/d）

产生浓度 350 150 150 20 40 5
产生量 t 9.03 3.87 3.87 0.516 1.032 0.129

②委托洋然服装公司污水站处理本项目生产废水的可行性分析：

A、洋然服装公司污水站剩余处理能力能否满足本项目污水处理要求

洋然服装公司每天产生废水量 1500m3/d，污水站的处理能力为 6000 m3/d，

剩余处理能力为 4500m3/d，本项目产生的生产废水量约为 86m3/d，完全可以可

以纳入洋然服装公司污水站进行处理，洋然服装公司污水站剩余处理能力满足本

项目污水处理要求。

B、本项目产生的污水水质是否符合洋然服装公司污水站接管要求

本项目产生的废水主要为洗涤废水，主要污染物及其浓度为 COD 350mg/L、

NH3 –N 20mg/L、SS 150mg/L、LAS 40 mg/L，洋然服装公司污水处理站主要处理



38

厂内产生的洗涤废水，设计进水水质为 COD 1000mg/L、NH3 –N 100mg/L、SS

800mg/L、pH 13，可见项目产生的污水水质基本符合洋然服装公司污水站接管要

求。

C、洋然服装公司污水站处理工艺能否满足本项目污水处理要求

洋然服装公司污水站采用“物化+生化工艺”，处理工艺流程图如下图：

图 5-3 污水处理工艺图

根据广汉市环境监测出具的监测报告（广环监字[2016]第W12-211号）可知，

经污水站处理后的污水监测结果如下表：

表 5-2 洋然服装公司生产废水监测结果 单位 mg/l pH无量纲

点位

项目

2016年 12月 8日 标准值

1# 2# 3#

pH 7.62 7.57 7.54 6-9

SS 25.0 26.0 26.5 70

COD 59.6 61.2 58 100

氨氮 0.552 0.541 0.544 15

由上表可以看出，经此工艺处理后的废水可以达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准。洋然服装公司污水站处理工艺、处理效率可以

满足本项目污水处理要求。

综上：项目生产废水经过管道送往洋然服装公司污水站进行处理，理论上是



39

可行的。

项目已铺设的废水管道和废水收集池如下图：

废水收集池 废水输送管道

存在的问题：

项目生产废水经过废水收集池收集后，通过塑料管道引至洋然服装公司污水

站进行处理后排入石亭江，主要存在以下几个问题：

A、从废水收集收集后引至洋然服装公司污水站的路途较远，不利于监管。

B、若洋然服装公司污水站出现故障，项目产生的废水无法处理，不利于企

业生产。

C、若洋然服装公司扩大生产，该公司污水站可能会停止接纳本项目产生的

洗涤废水，该洗涤项目产生的废水将无法处理。

因此，本项目的生产废水委托洋然服装公司污水站进行处理，在实际处理过

程中存在或多或少的问题，不能有效保障废水达标排放的可靠性。本环评建议：

新建配套的污水处理设施。

整改措施：

项目将自建一套污水处理设施，处理能力为 100 m3/d，生产废水经过污水处

理设施处理处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准后

排入石亭江。



40

③新建废水处理设施的可行性、可靠性分析：

A、阴离子表面活性剂（LAS）去除原理

表面活性剂多属于阴离子表面活性剂，以直链烷基苯磺酸钠(LAS)为主。项

目洗涤废水成分复杂，废水中除了含有表面活性剂和其乳化携带的胶体污染物

外，还含有助剂、漂白剂和油类物质等，其中的 LAS以分散和胶粒表面吸附两

种形式存在。废水中的表面活性剂会造成水体起泡，降低水中的复氧速率和充氧

程度，使水质变坏，使水体自净受阻。

因此，LAS 是本项目污水处理设施去除的主要污染物之一，常用的处理方

法有混凝处理法。

常用于废水中处理表面活性剂的混凝剂有铁盐、铝盐及有机聚合物类。混凝

反应不仅能去除废水中胶体颗粒和吸附在胶体表面上的 LAS，还可与溶解在水

相中的 LAS形成难溶性的沉淀。混凝处理法处理洗涤剂废水效果理想、成本低、

易操作，但会产生一定的沉淀污泥。

B、污水处理工艺选择

业主通过走访、考察周边区域多家同类型洗涤企业的污水处理设施运行情

况，根据业主委托的环保工程公司提供的技术资料，本项目污水处理工艺拟选择：

“格栅+调节池+混凝气浮+水解酸化+生物接触氧化+二沉+过滤”工艺。工艺流程

图如下：



41

图 5-4 污水处理工艺图

具体流程为：污水收集经格栅去除其中较大的杂质和漂浮物，再经调节池调

节水量水质后进入气浮装置发生混凝吸附反应。清液进入水解酸化池，去除大分

子有机物，同时提高污水可生化性。出水进入接触氧化池，内设填料，增加污水

与好氧微生物的接触面积，使污水中的有机物等大幅降低。经好氧处理后的污水

自流进入二沉池进行泥水分离，接触氧化池出水经二沉池沉淀后进入过滤系统，

达标排放。

C、污水处理工艺原理分析

洗涤废水一般浓度较高，其中 LAS（表面活性剂）的含量很高，处理过程

中消泡的问题十分突出。通过研究试验和大量的工程实例表明，混凝吸附沉淀的

方法能有效去除废水中的大量悬浮物和胶体成分，同时去除大部分的 LAS。

混凝后的废水通过控制废水的停留时间，使其停留在厌氧处理的水解酸化阶

段，废水中复杂的有机物被转化成较为简单的有机物，LAS 的结构性能发生改

变，降低废水的发泡性能。厌氧出水进行接触氧化处理，使 LAS和 COD得到彻

底处理，对抑制泡沫有重要的作用。同时使废水的 BOD/COD 由原废水的 0.30

提高到 0.80，废水的生物降解性能得到了明显的提高。

接触氧化池对污水进行生化降解过程中，会产生许多脱落下来的生物膜（污

泥）悬浮于水中，这些生物膜必须从水中分离出去，才能保证处理水悬浮物及有

机物达标排放。二沉池可以将废水进行泥水分离，去除污水中的 SS。经过后续

石英砂过滤罐，可进一步去除废水中的悬浮物和胶质颗粒。

项目污水处理过程中各处理工段对污染物的去除率预计如下表。

表 5-3 设计污水处理工艺段去除率预计表 单位 mg/l

序

号
项目

COD BOD SS 氨氮 LAS TP

设计

浓度

去除

率

设计

浓度

去除

率

设计

浓度

去除

率

设计

浓度

去除

率

设计

浓度

去除

率

设计

浓度

去除

率

1 原水 350 / 150 / 150 / 20 / 40 / 5 /

2 格栅间 297.5 15% 135 10% 123 18% 20 / 32 20% 4.5 10%

3 絮凝气

浮
227.5 20% 97.5 25% 85.5 25% 14 30% 6 65% 2.75 35%

4 水解酸

化
122.5 30% 55.5 28% 70.5 10% 11.4 13% 5.6 1% 2.75 /



42

5
生物接

触氧化

池

70 15% 25.5 20% 55.5 10% 3.4 40% 5.2 1% 0.75 40%

6 二沉、过

滤
35 10% 13.5 8% 33 15% 3.4 / 4 3% 0.35 8%

7 排放标

准
≤100 ≤20 ≤70 ≤15 ≤5 ≤0.5

由上表可以看出，经此工艺处理后的废水可以稳定达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准（TP参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准）。

经此工艺处理后项目废水排放情况如下表：

表 5-4 项目生产废水排放情况

来源
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3 -N

（mg/L）
LAS

（mg/L）
TP

（mg/L）
生产废水

（25800m3/d）
排放浓度 100 20 70 15 5 0.5
排放量 t 2.580 0.516 1.806 0.387 0.129 0.013

D、相同处理工艺的工程案例

本项目污水水质与内江市市中区普锐斯床上用品洁净部污水水质相似，污水

处理工艺相同，参考四川西晨光华环境检测有限公司 2017年 9月 25日出具的监

测报告（SCGH170920001）可知，经此处理后的污水监测结果如下表：（检测

报告见附件 14）

表 5-5 内江市市中区普锐斯床上用品洁净部生产废水监测结果

单位 mg/l pH无量纲

检测项目 单位 检测结果 标准限值 结果评价

pH 无量纲 8.1 6-9 达标

SS mg/l 43 70 达标

COD mg/l 63 100 达标

氨氮 mg/l 14 15 达标

BOD5 mg/l 18 20 达标

色度 倍 40 50 达标

LAS mg/l 0.09 5 达标

TP mg/l 0.17 0.5 达标

由上表可以看出，内江市市中区普锐斯床上用品洁净部污水经此工艺处理后

可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准（TP 参照《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准）。



43

综上：项目产生的生产废水采用“格栅+调节池+混凝气浮+水解酸化+生物接

触氧化+二沉+过滤”工艺进行处理，在理论上和实际操作中都是可行的。同时企

业在污水处理设施在设计、施工、设备安装调试中严格按照规范规程，保证污水

处理设施的正常运行，确保污水处理可靠达标。

废水经处理后排入石亭江，对石亭江的影响不大。虽然废水指标能够稳定达

标，但是由于废水中仍含有表面活性剂成分，在大排水量冲刷情况下容易产生泡

沫，影响周围景观。为使排入水体中废水不起泡、不影响周围景观，本环评建议：

污水排放通过排水管道，排口设置在河心，快速与自然水体混合稀释。

（2）营运期废气